
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 2 GENNAIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1016 del 6 dicembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIO-
NE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti a valere sul Fondo di Premialità V annualità L. 328 - Prenotazione Impegno Euro 
2.000.000,00 F.N.P.S. e criteri di assegnazione ai Comuni capofila di Ambito Territoriale. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Campania è da tempo impegnata  nella promozione di interventi  sociosanitari integrati 
all’interno dei Piani Sociali di Zona come previsto dalla Legge Quadro in materia di Politiche Sociali 
n.328/00, art. 3 e 8 . 
- con D.G.R.C. n. 2277 del  10.12.04, e n. 204 del 16 febbraio 2005, si dispone di attivare un meccanismo 
premiale per la realizzazione dei Piani di Zona destinando un apposito fondo da ripartire tra gli Ambiti Terri-
toriali, finalizzato a incentivare i processi di cambiamento in atto nel sistema di Welfare regionale e a inca-
nalarli verso obiettivi di efficienza, efficacia e qualità, attraverso la sperimentazione di soluzioni gestionali, 
politiche di intervento e l’integrazione della programmazione.  
- con D.G.R.C.  n. 838 del  23.6.06 “Linee Guida V annualità” l’assegnazione del Fondo per la Premialità è 
stata subordinata al raggiungimento di 6 obiettivi generali  e si è di demandato a successivo atto dirigenzia-
le l’adozione di un apposito Avviso per l’assegnazione delle risorse a valere sul Fondo Premialità  e la defi-
nizione nel dettaglio dei requisiti di accesso alla procedura di assegnazione delle risorse, i criteri e di valu-
tazione, le modalità per la presentazione della documentazione necessaria per la partecipazione alla pro-
cedura;

CONSIDERATO: 

- Che con DGR 6467 del 30.12.02 venivano recepiti i Livelli Essenziali di Assistenza Sociosanitaria di cui 
all’All. C del DPCM del 29.11.01 e definiti gli indirizzi di programmazione congiunta tra Comuni ed ASL . 
- Che con DGR 2006 del 5.11.04 si definivano indicazioni per la istituzione e funzionamento delle Unità 
di Valutazione Integrata e per il percorso di accesso, valutazione e presa in carico degli utenti. 
-  Che con la citata DGR 838 del 23.6.06 e DGR 964 del 14.7.06  si definivano Linee d’indirizzo per la 
presentazione dei Piani Sociali di Zona e dei Piani delle Attività Territoriali, coincidenti sia nei contenuti 
che nelle date, e si includevano schede di rilevazione del funzionamento delle Unità di Valutazione Inte-
grata.
-  Che l’art. 14 Legge 328/00, nel disporre la realizzazione di particolari interventi di integrazione e so-
stegno sociale,  promuove la realizzazione di progetti individuali sociosanitari per le persone disabili di 
cui alla Legge 104/92, art. 2 e 3. 
- Che tra i Livelli Essenziali di Assistenza Sociosanitaria ex All. 1C del DPCM 29.11.01, sono comprese 
le prestazioni in favore di anziani  e disabili in regime domiciliare, semiresidenziale e residenziale, e la 
compartecipazione economica dei Comuni al costo delle stesse. 

- Che la Regione Campania con le citate delibere 838/06 e 964/06 ha inteso ribadire la necessità di per-
corsi unitari di programmazione tesi alla realizzazione  di un sistema integrato di interventi e servizi so-
ciali e sociosanitari ed ha altresì indicato di promuovere in via prioritaria interventi per soggetti non auto-
sufficienti .  

VISTE:

- la L.R. n.25 del 19.12.05 e s.m. con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione   per l’anno fi-
nanziario 2006 e Bilancio pluriennale per il triennio 2006 – 2008. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 2 GENNAIO 2007

-  la D.G.R.C. n.31  del 18.01.06 con la quale è stato approvato il  Bilancio Gestionale 2006, ai sensi    
dell’art. 21 della L.R. n.7/2002.  

-  la DGR. 580 del 12.5.06 ad oggetto “L.328/00 – Quinta Annualità – Programmazione e criteri di riparto 
del Fondo Nazionale Politiche Sociali…..”con la quale si prevedeva di destinare la somma di E. 
3.000.000,00 (corrispondente alla quota parte delle “risorse a titolarità regionale” di cui all’ALL: A) per 
la promozione di progetti sperimentali, il consolidamento degli assetti territoriali e la promozione della 
qualità del sistema di offerta, e si rinviava a successivi atti dirigenziali l’assunzione dell’impegno e la 
liquidazione. 

-  D.G.R.C. N. 678 del 01.06.2006 con la quale sono state reiscritte nel bilancio per l’esercizio finanziario 
2006, ai sensi dell’art. 29 comma 4 lettera d della L.R. n. 7/2002, quota parte delle   risorse finanziarie 
afferenti il Fondo Nazionale Politiche Sociali anno 2005, destinate all’attuazione del sistema integrato 
d’interventi e servizi sociali ex L.328/00, all’ l’U.P.B. 4.16.41 – capitolo 7870 – spese correnti; 

RITENUTO: 

- che la  realizzazione di interventi sociosanitari integrati sulla base di una valutazione multidisciplinare 
del bisogno e la redazione di un progetto personalizzato, rappresenta un percorso in fase di 
sperimentazione tra Comuni ed ASL all’interno del più ampio  processo di cambiamento in atto nel 
Welfare regionale per la realizzazione  di un sistema integrato di interventi e servizi sociosanitari  
improntato sui criteri  di efficienza, efficacia e qualità; 

- che tale processo risponde in pieno sia agli obiettivi generali del fondo per la premialità dei Piani di 
Zona, definiti dalla citata DGR 838/06, sia alla destinazione delle risorse a titolarità regionale per progetti 
sperimentali come definito dalla citata DGR 580/06.  

RITENUTO altresì: 

- opportuno finalizzare il fondo di premialità, per la V  annualità dei Piani di Zona, al consolidamento del 
processo in corso per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociosanitari ed in 
particolare alla realizzazione di interventi sociosanitari integrati per anziani non autosufficienti e disabili 
gravi  sulla base di progetti personalizzati sperimentali, redatti dalle UVI; 

-  di poter prelevare il Fondo di Premialità   dalla quota di E. 3.000.000,00 “a titolarità regionale” 
destinata alla realizzazione di progetti sperimentali, di cui alla citata DGR 580/06,  di quantificarlo in  E. 
2.000.000,00; 

- di dare esecuzione alle citate delibere, e pertanto di adottare l’Avviso Pubblico (ALL.A) per l’assegnazione 
delle risorse a valere sul Fondo Premialità per la quinta annualità  dei Piani di Zona ex L. 328/00,  e la  
relativa modulistica di cui agli allegati (B – C – D) quali  parti integranti del presente atto; 

- di poter individuare i Comuni capofila di Ambito Territoriale, in possesso dei requisiti  definiti nell’  
“Avviso Pubblico” (All.A.), quali beneficiari esclusivi del Fondo di Premialità. 

- di poter procedere alla prenotazione dell’ impegno della somma di E. 2.000.000,00 iscritta all’ l’U.P.B.        
4.16.41 – capitolo 7870 – spese correnti - Bilancio Gestionale 2006  e destinarne l’assegnazione in favore 
dei Comuni capofila di Ambito Territoriale che risulteranno idonei alla procedura concorsuale di cui 
all’allegato Avviso Pubblico.  

- di prevedere che l’assegnazione delle risorse in favore dei beneficiari potrà avvenire secondo i 
seguenti criteri: 30% ripartito in parti uguali e 70% ripartito in quota proporzionale al fabbisogno 
assistenziale espresso dai richiedenti secondo le indicazioni dell’All. D.  

- di prevedere la costituzione di una apposita Commissione Tecnica per la valutazione della 
documentazione pervenuta a seguito del presente Avviso. 

VISTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 2 GENNAIO 2007

- la Deliberazione della Giunta Regionale n° 3466 del 3 giugno 2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni 
ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Coordinatore dell’Area 18 – Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spet-
tacolo – nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore Esposito; 

 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente del Servizio 06 nonché della dichiarazione di regolarità 
espressa dal medesimo; 

DECRETA 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

- di finalizzare il fondo di premialità, per la V  annualità dei Piani di Zona ex L.328/00,  al consolidamento 
del processo in corso per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociosanitari ed 
in particolare alla realizzazione di interventi sociosanitari integrati per anziani non autosufficienti e 
disabili gravi  sulla base di progetti personalizzati sperimentali, redatti dalle UVI; 

- di quantificare il fondo di premialità in  E 2.000.000,00 , da prelevarsi dal  “Fondo a titolarità regionale” 
di E. 3.000.000,00 previsto  nell’ALL.A della Delibera di riparto del Fondo Nazionale n.580/06, 
destinato alla promozione di progetti sperimentali, ed imputato, giusta delibera G.R. n° 678 del 
01.06.2006 all’U.P.B. 4.16.41 – cap. 7870 del Bilancio Gestionale 2006. 

- di approvare l’ Avviso Pubblico nonché la relativa modulistica (Allegati A-B-C-D) quali parti integranti 
del presente atto, per la definizione dei requisiti di accesso alla procedura di assegnazione delle 
risorse, i criteri  di valutazione, le modalità per la presentazione della documentazione necessaria per 
la partecipazione alla procedura; 

- di individuare quali beneficiari esclusivi del Fondo di Premialità i Comuni capofila di Ambito Territoriale 
che  risulteranno in possesso dei requisiti  definiti nell’  “Avviso Pubblico” di cui all’All.A. 

- di prenotare l’impegno dell’importo di € 2.000.000,00  iscritto alla competenza dell’ U.P.B. 4.16.41 -
capitolo 7870 –Spese Correnti–  bilancio di previsione 2006 e bilancio pluriennale per il triennio 
2006/2008 approvati con legge regionale n. 25 dell’ 29.12.2005 e bilancio gestionale 2006 approvato 
con D.G.R.C. n. 31 del 18.01.2006, e destinarlo alla premialità dei Piani di Zona per la V annualità di 
attuazione della L.328/00. 

- che  l’assegnazione delle risorse in favore dei beneficiari avverrà secondo i seguenti criteri: 30% 
ripartito in parti uguali e 70% ripartito in quota proporzionale al fabbisogno assistenziale espresso dai 
richiedenti secondo le indicazioni dell’All. D.  

- di rinviare a successivi decreti dirigenziali: 

a) la costituzione di una apposita Commissione Tecnica che provvederà alla valutazione della 
documentazione  pervenuta,  secondo i criteri previsti nell’Allegato Avviso; 

b)   il riparto delle somme,  l’ assegnazione e la contestuale liquidazione, secondo i criteri sopra definiti, 
in favore dei Comuni capofila di Ambito che risulteranno ammessi a seguito della valutazione compiuta 
dalla Commissione Tecnica;  

- di inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, ai Settori Gestione delle Entrate e delle Spese di 
Bilancio ed Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali per quanto di rispettiva 
competenza, nonché alla Segreteria di Giunta – Servizio 04 – e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

- di trasmettere copia del presente decreto ai Comuni Capofila di Ambito Territoriale. 

                                                                                                                    Il Dirigente del Settore 
                                                                                                                   Dott. Salvatore Esposito 




